
Like sikkert som flåtten inntar sommeravisenes
forsider, kommer Frps innvandringsutspill

når det nærmer seg valg. Et ritual man nærmest
forventer. Spørsmålet er: Hvor langt går Frp den-
ne gangen?

Svaret er: Langt. Helt til Europas yttergrense.
Her må norske myndigheter finansiere gjer-

der for å stoppe illegale immigranter til Norge,
mener Frp. 

Det skal ikke stikkes
under stol at parti-

et har fått mye urettfer-
dig tyn for forslag som
regjeringer siden har
gjort til egen politikk. Vi
har kritisert Frp når rå
populisme har gått foran
realisme i disse sakene,
eller når partiet har ig-
norert internasjonale
konvensjoner som Nor-
ge er bundet av. Men vi
har også gitt Frp honnør
de ganger partiet har
kommet med konstruk-
tive innspill snarere enn
lettvinte utspill.

I dette tilfellet må vi imidlertid konstatere at po-
pulismen har nådd nye høyder. Selv om partiet

gjorde det bra på gårsdagens meningsmåling, kan
det synes som om vårens velgerflukt fra Frp har
satt en støkk i partiledelsen. Ifølge et intervju med
Dagbladet mener nestleder Per Sandberg at Norge
«bør bruke flere hundre millioner kroner» på å
bygge en fysisk asylmur ved grenseelven Evros i
Hellas. Dette er EUs yttergrense mot Tyrkia og
dermed også Schengenavtalens yttergrense. Som
kjent er Norge med i Schengen via EØS-avtalen.
Sandbergs forslag går ut på å styrke Schengens
yttergrenser for å hindre at illegale innvandrere tar
seg inn i Europa via Tyrkia. «Hellas er i en van-
skelig økonomisk situasjon, derfor må vi bruke
våre penger på å bygge stengsler ved grensen. Får
vi sikret grenseelven, vil mye være gjort», sier han
til Dagbladet.

Denne rørende omsorgen for gresk økonomi på
bekostning av norske skattebetalere er i og

for seg nye toner fra Frp. Især hvis tanken tenkes
fullt ut. Kostnadene ved å gjerde inn Europa. slik
Sandberg ser for seg, vil være så astronomiske at
Frp ikke kan nøye seg med bare å tøye handlings-
regelen. De må åpne oljefondet på vidt gap. Hvor-
vidt Norge kan overstyre EU-organisasjonen
Frontex (som koordinerer virksomheten til med-
lemsstatenes nasjonale grensevakter) er heller
ikke særlig sannsynlig.

Grensekontroll er viktig, og Sandberg peker på
et helt reelt problem. Men fysiske murer har

aldri hindret folk på flukt i å søke en bedre fremtid
for seg og sine. Sandberg har også rett i at en
løsning på flyktningproblemet ligger utenfor Nor-
ges grenser. Men ved å hjelpe folk der de er. En
mer aktiv og målrettet bistandspolitikk er for eks-
empel en bedre investering enn piggtråd.
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Se og Hør-Aller har kjøpt Dagbladet, men det blir
ikke noe linjeskifte, ifølge avisens redaktør.
Schizofrenien fortsetter, der altså. 

Diagnosen

I gamle dager kalte vi dem hippi-
er. Halvparten av dem forsvant i
en sky av hasjrøyk, mens den
andre halvparten klippet håret og
fikk seg jobb i næringslivet. Men
fremdeles, nå i 2013, kan man fin-
ne de konstruktive ideene fra hip-
piebevegelsen i full sving, iallfall
folk som viderefører slagordet
peace, love and understanding,
med og uten langt hår. 

Og i denne verden er nok av
dem som trenger både fred, kjær-
lighet og forståelse: I en liten
landsby i Romania, Somcuta 
Mica, bor ca. 1100 romfolk. Flere
basisvarer er like dyre her som i
Norge, og mange er så fattige at
de for eksempel ikke har råd til
vanlig såpe – enkelte vasker fak-
tisk barna sine i billig vaskepul-
ver. De baker et elendig brød, ofte
uten salt, fordi de ikke engang har

råd til salt. Dagene deres er en
krig for å skaffe det aller nødven-
digste: Mat, vann og brensel. De
fleste er analfabeter, og bor uten
innlagt vann eller anstendige sa-
nitærforhold. Og nordmenn lurer
på hvorfor de reiser til andre land
for å tigge? Really?

Peace
I landsbyen viderefører nå multi-
kunstneren Harald Medbøe og
venner trinn 2 av sitt
prosjekt for å skape
bærekraftig utvikling. 

Det første økologis-
ke halmhuset er opp-
ført, og ungdom i
landsbyen er blitt lært
opp til å reparere elek-
tronikk, og dermed
skaffe nytt liv til PC-er
som er funnet i norske
containere. En ru-
mensk organisasjon
for permakultur skal
spre kunnskap om
hvordan man lager or-
ganiske produkter som
f.eks. såpe, og dyrker
mat og varmer opp

Hvor skal man begyn-
ne å skape en bære-
kraftig utvikling, om
ikke blant de aller 
fattigste?

hus med metoder som er på lag
med naturen. Får man til dette,
kan også avfallsvann brukes til
vanning av jordbruksprodukter i
landsbyen, og det vil bety en hel
liten revolusjon. 

Dette er faktisk så banebryten-
de at det rumenske landbruksde-
partementet har vist sin interes-
se, ikke minst fordi det er et unikt
eksempel på mykt samarbeid
mellom rumenere, romfolk og ut-
lendinger. Det er ikke hverdags-

kost i et land der rom-
folket totalt utestenges
fra arbeidsmarkedet,
og hates og trakasse-
res på det groveste.

Love
Disse menneskes fat-
tigdom kan altså be-
tegnes som en krigstil-
stand. Hva spiste nord-
menn under krigen?
Mange overlevde på å
holde kaniner. Det reg-
nes med at de nåvæ-
rende åtte kaninunge-
ne i Somcuta Mica
skjønner hva som må
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NYE HØYDER:
Per Sandberg vil
at Norges finansi-
erer gjerder ute i
Europa. Foto: TROND

SOLBERG

Nordbø/

Samtidig i Rom

Et bilde du så langt i dag har fått 52 likes på (du blir
ikke fornøyd før du har over 120).

Og til deg som blir liggende under dynen, som har
en plan om at du ikke skal stå opp før sola går ned
(Den går jo aldri ned! Det blir jo ikke mørkt!)

Til deg som drister deg ut av lakenet og surrer
håret i en skakk ball på hodet, spiser knekkebrød
med knærne oppi t-skjorta og kjenner smulene drys-
se og legge seg i navlen, mens du spør deg selv:

Lykken? I verdens rikeste land.
Hei, du som aller helst vil stå og sparke en ball

mot en vegg. 
Hvorfor er lykken så forbanna vanskelig?
Kjære deg, du som alltid har elsket å svømme,

men som ikke gjennom hele denne sommeren kom-
mer til å bade, fordi kroppen din kler klær. Store
klær. Du som ikke setter deg på benken med de
andre, fordi lårene blir så tjukke når du sitter. Til deg
som frykter at alle kjenner lukten av selvbrunings-
krem fra huden din.

Dette er også skrevet til Norges mest populære
99-er, Betina Farinetti og alle hennes 52 000 følgere
på Instagram. Den er også til deg som ikke mener
noe på Twitter, eller kommer til å poste bilde av
tærne dine når de peker mot horisonten på en
strand i Sør Europa. Som føler at du ikke har noe
å melde.

Kjære alle dere som har deres første feriedag i
morgen. Jeg har en bønn til dere: Slapp av! Du har
åtte tomme uker før skolen begynner. 

Hva vil du? Bade om natta? Gå barbent i gresset?
Ha sand mellom tærne? Bestige en fjelltopp?

Åtte uker fulle av forventning. Men hva får du? 
Hår som henger på leggene, bikiniskille som blekner
i solen. 52 likes på Instagram og that's it. Og noen
banker på døra di og mener du må stå opp. I dag
også.

Dette er en hyllest. Til deg som knekker koder.
Som vet hva som er inne. Som kjenner når du er
ute. Som stødig redigerer profilen av livet ditt. Som
rekker fem treningsøkter, pluss kamp, og får toppka-
rakterer. Som fikser venner. Nattesøvn. Livet i egen
kropp. Til deg som står opp om mor-
genen. Og til deg som ikke orker. 

Bruk sommeren til å hvile. Ta ferie
fra deg selv. Sett deg på en benk og
la lårene bli tjukke. Vær i et deilig
øyeblikk uten å dele det med noen.
Lik den bleke huden din (ikke kall
den likblek). Sprad rundt i bikini. Vil
du bade om natten må du hæle. Du
må uti. 

Første feriedag
Denne er til deg som har slettet 
håret og dandert det over den ene
skulderen, smilt mot iphonen, pos-
tet og lagt ut bildet på Instagram. 

ENDELIG FERIE: Hopp i havet, glem Instagram,
ta fri fra deg selv. Det er sommer!
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gjøres, og det raskt. Om ikke len-
ge er de flere hundre, og vil ut-
gjøre et betydelig tilskudd til
matbeholdningen. 

En solid keramikkovn skal set-
tes opp, og en baker vil skolere
folk i bruk av skikkelig mel som
gir næringsrike, velsmakende
brød. Dessuten skal det tilrette-
legges for produksjon av topp-
kvalitets murstein, som romfol-
ket i Lakatos-familien har 150 års
stolt erfaring med. Grunnen i
Somcuta Mica-området består
av en leire som er glimrende til
slik produksjon. En lokal kerami-
ker vil lage workshops, og det
jobbes med utvikling av produk-
ter som kan baseres på håndverk
som romfolket har hatt kompe-
tanse på i århundrer, som kurv-

fletting, skinn- og kobberarbei-
der. Det skal også bygges leke-
plass for barna: En rumensk
snekker skal sammen med ung-
dommene i landsbyen sette opp
lekeapparater, husker og andre
kule ting for barn, alt av naturli-
ge materialer.

Understanding
Så ja, folkens – ett sted må man
begynne. Verden er ikke helsvart.
Prosjektet får allerede betydelig
medieoppmerksomhet i Roma-
nia, og mer vil det bli. Harald
Medbøe har med sin knøttlille or-
ganisasjon Romanipe allerede
gjort flere gode gjerninger enn
de fleste andre mennesker på jor-
den. Alt er finansiert av venner

og deltagere i prosjektet, ikke en
krone er mottatt fra noen organi-
sasjon eller etat, selv om ASSOC,
en rumensk hjelpeorganisasjon,
snart vil tre støttende til på en-
kelte områder. 

Permakulturløsningene kre-
ver stabil vanntilgang, men det
er umulig slik forholdene er nå.
Neste prosjekt er derfor en brønn
for landsbyen, som ofte er avskå-
ret fra det offentlige tilførselsnet-
tet. Prisen for å sette opp en
brønn med pumpesystemer er
25000 kroner, så det er bare å
håpe at noen kjenner at det ryk-
ker i lommeboken. Feel free. Hip-
pieånden leve! What the world
needs now, is love, sweet love.

Når klimaet endrer seg, kan miljøgiftene gjøre større skade enn hva vi til nå har vært klar over.
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